Дело № 1-107/2020 года

УИД:33RS 0006-01-2020-000855-44

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

9 июля 2020 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего: Возжанниковой И.Г.

с участием государственного обвинителя: Веренинова Д.В.

адвоката: Циброва Д.Ю.

при секретаре: Егоровой Н.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники уголовное дело по обвинению ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ 

года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по 

адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, в зарегистрированном браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого:

17 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Вязники и Вязниковского района по ст. 158.1, 158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей. Штраф оплачен 12 апреля 2019 года.

14 августа 2019 года Вязниковским городским судом по ст. 158.1 ( 6 преступлений), ч.3 ст. 30, ст.158.1 ( 2 преступления) УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработка в госдоход ежемесячно по 5% заработка и штраф в госдоход в сумме 15000 рублей.

23 декабря 2019 года постановлением Вязниковского городского суда штраф заменен на исправительные работы на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Наказание отбыл 4.06.2020 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО18 совершил три мелких хищения, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию и покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

8 августа 2018 года около 12 часов у ФИО18, находящегося в помещении торгового центра «Ашан», расположенного по адресу 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из торгового зала указанного торгового центра. Сразу же после этого, во исполнение задуманного, 08 августа 2018 года в период времени с 12 часов по 12 часов 50 минут, ФИО18, находясь в помещении торгового центра «Ашан», расположенного по адресу : 

<

...>,во исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, путем свободного доступа, взял со стеллажей указанного торгового центра следующие товарно-материальные ценности: рюкзак, стоимостью 790,44 рубля, брюки мужские, стоимостью 509,10 рублей, кроссовки мужские, стоимостью 425,72 рубля, кардиган мужской, стоимостью 574,75 рублей, два аккумулятора «Power bank «BURO»,стоимостью 470 рублей за каждый, на общую сумму 940 рублей, наушники « Philips»,стоимостью 209 рублей, три пары мужских носков, стоимостью 38,42 рублей за каждую пару, на общую сумму 115,26 рублей, кабель « MICRO USB 8 PIN»,стоимостью 45,76 рублей, бокорезы 150 мм, стоимостью 92,28 рублей, принадлежащие ООО «Ашан», которые сложил в рюкзак и проследовал с похищенным на выход из магазина, не оплатив на кассе стоимость указанных товарно-материальных ценностей, намереваясь 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитить принадлежащие ООО «Ашан» товарно-материальные ценности, чем причинил бы «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 3702,31 рублей. Однако, ФИО18 довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку выходя из помещения торгового зала, он с похищенными товарно-материальными ценностями был задержан сотрудником охраны данного торгового центра ФИО1

22 августа 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу 4 сентября 2018 года, ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи) рублей. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный штраф оплачен 21 марта 2019 года.

6 мая 2019 года около 18 часов, у ФИО18, будучи ранее подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося возле торгового центра «Веретено», расположенного по 

адресу 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазина «Пятерочка № 16473» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...>, после чего ФИО18 проследовал к указанному магазину. Во исполнение задуманного, ФИО18, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 6 мая 2019 года около 18 часов 20 минут вошел в помещение магазина «Пятерочка № 16473» ООО «Агроторг», расположенного по адресу : 

<

...> б, где из торгового зала, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> со стеллажей похитил товарно-материальные ценности, а именно:13 плиток шоколада марки «Альпен Гольд», стоимостью 25,46 рублей за каждую, на общую сумму 330,98 рублей и 2 банки алкогольного напитка «Страйк» крепостью 7,2 %,стоимостью 77,90 рублей, за каждую, на общую сумму 115,8 рублей, принадлежащие ООО « Агроторг», которые спрятал за пояс надетых на нем брюк, после чего ФИО18 с места преступления с похищенными товарно-материальными ценностями скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 486,78 рублей.

Кроме того, 22 августа 2018 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу 4 сентября 2018 года, ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи) рублей. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный штраф оплачен 21 марта 2019 года.

1 октября 2019 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 43 минуты, у ФИО18, ранее подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в помещении магазина «Пятерочка № 7754» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно энергетических и спиртных напитков в торговом зале указанного магазина. Сразу же во исполнение задуманного, ФИО18, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении торгового зала вышеуказанного магазина по вышеуказанному адресу, во исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений и с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> со стеллажей похитил товарно-материальные ценности, а именно: 1 банку энергетического напитка «Ред Булл» объемом 0,473 литра. стоимостью 64,80 рублей и 1 бутылку водки «Граф Ледофф» объемом 0,5 литра, стоимостью 1555,81 рубль, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал за пояс надетых на нем брюк, после чего ФИО18 с места преступления с похищенными товарно-материальными ценностями скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 220,61 рубль.

Кроме того, постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу 4 сентября 2018 года, ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи) рублей. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный штраф оплачен 21 марта 2019 года.

30 ноября 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут, у ФИО18, ранее подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и находящегося возле магазина № 620 ООО «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно: 1 палки колбасы марки «Останкино» салями «Венская» весом 0,835 кг, стоимостью 212,92 рубля и 1 бутылки виски «Глен Клайд», объемом 0,7 литра, стоимостью 841,03 рубля принадлежащие ООО «Атак», которые спрятал за пояс надетых на нем брюк, после чего с места преступления скрылся с похищенными товарно-материальными ценностями, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Атак» материальный ущерб на сумму 1063,95 рублей.

Подсудимый ФИО18 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью и пояснил, что 8 августа 2018 года он около 12 часов находился в магазине «Ашан» г. Нижнего Новгорода, расположенном в торговом центре «Седьмое небо». Денег у него при себе не было. Когда он находился в помещении магазина, у него возник умысел на хищение рюкзака, кроссовок, носков, зарядного устройства, бокорезов, брюк, толстовки и наушников. Сложив все вещи в рюкзак, он направился к выходу из магазина, полагая, что действует 

<

данные изъяты>, однако с похищенным был задержан на выходе охранником и все вещи были у него изъяты.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу 4 сентября 2018 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (три тысячи) рублей. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный штраф оплачен 21 марта 2019 года. 6 мая 2019 года около 18 часов он, находясь в магазине «Пятерочка» на улице Горького дом 100 б города Вязники, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей взял 13 плиток шоколада «Альпен Гольд» и 2 банки алкогольного напитка «Страйк», после скрылся с похищенным. Впоследствии ущерб полностью возместил, с оценкой и количеством похищенного согласен.

1 октября 2019 года после 18 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» на ул. Рябиновая г. Вязники, полагая, что за ним никто не наблюдает, похитил 1 банку энергетического напитка «Ред Булл» и бутылку водки «Граф Ледофф», объемом 0,5 литра. Впоследствии ущерб возместил. С оценкой похищенного полностью согласен.

30 ноября 2019 года в период времени после 19 часов совершил кражу из магазина «Атак» расположенного на улице Ленина дом 45 г. Вязники, а именно 1 палки колбасы марки «Останкино» салями и бутылки виски «Глен Клайд», спрятав все за пояс брюк. Впоследствии ущерб возместил. С оценкой и количеством похищенного согласен.

Его вина в совершении указанных преступлений, кроме его личного признания своей вины, полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и другими исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего ФИО2 установлено, что она работает в должности бригадира ОПВС ГМ «Ашан» ООО «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности, помимо прочих, входит обеспечение безопасности персонала и покупателей гипермаркета, а также обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ООО «Ашан». 

08.08.2018 г. она находилась на рабочем месте. Около 12 часов 50 минут ей по внутренней связи сообщили о задержании молодого человека, подозреваемого в хищении товара. Со слов сотрудников охраны ей стало известно, что около 12 часов 40 минут в торговый зал ГМ «Ашан» вошел неизвестный молодой человек. В торговом отделе последний взял рюкзак, прошел в отдел с одеждой. Там данный молодой человек взял несколько вещей, прошел в примерочную, где сложил данные вещи в рюкзак. В одном из отделов молодой человек взял бокорезы (кусачки), которыми срезал антикражные датчики с товара. В других отделах молодой человек взял наушники, зарядное устройство, носки. Весь товар положил в рюкзак, после чего вышел из торгового зала ГМ «Ашан», пройдя через антикражные ворота, сигнализация при этом не сработала, так как ранее молодой человек демонтировал антикражные датчики. После выхода из магазина, за кассовой зоной, указанный молодой человек был задержан сотрудниками охраны и препровожден в комнату 138, используемую как помещение для доставления задержанных. На место были вызваны сотрудники полиции. До приезда сотрудников полиции задержанный молодой человек положил рюкзак с товаром на стол в комнате 138. В присутствии прибывшихсотрудников полиции задержанный молодой человек представился как ФИО18. ФИО18 вел себя агрессивно, вызывающе. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли со стола в комнате 1.38 товар, принадлежащий ООО «Ашан», который пытался похитить ФИО18 закупочной стоимостью: рюкзак стоимостью 790,44 рублей, брюки мужские стоимостью 509,10 рублей, кроссовки мужские стоимостью 425,72 рублей, кардиган мужской стоимостью 574,75 рублей, два аккумулятора «Power bank BURO» стоимостью 470 рублей за один аккумулятор на общую сумму 940 рублей, наушники «Philips» стоимостью 209 рублей, три пары мужских носков стоимостью 38,42 рублей на общую сумму 115,26 рублей, кабель MICRO USB/8 PIN стоимостью 45,76 рублей, бокорезы 150мм стоимостью 92,28 рублей, а всего товара на общую сумму 3702,31 рублей без учета НДС. По факту изъятия товара сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. После этого ФИО18 забрали в ОП №2 УМВД России по г.Нижнему Новгороду для дальнейшего разбирательства. Таким образом, ФИО18 08.08.2018 года пытался похитить из торгового зала ГМ «Ашан» товар, принадлежащий ООО «Ашан», на общую сумму 3702,31 рублей, данный ущерб для ООО «Ашан» незначительный ( том 1 л.д. 125-127).

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО3 установлено (том 1 л.д. 131- 132), что он состоит в должности полицейского - ОБО по Канавинскому району г.Н.Новгорода. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка, патрулирование по маршруту. 08.08.2018 года в 08часов 00 минут он заступил на маршрут патрулирования «3682». В 13 часов 23 минут по рации от дежурного ОП № 2 поступило сообщение о преступлении в гипермаркете «Ашан», расположенным по адресу ул. Бетанкура д. 1 Канавинского района г. Н.Новгорода. Он сразу направился по указанному адресу. Прибыв по указанному адресу, проследовал к служебному помещению гипермаркета «Ашан». Около служебного помещения его встретил охранник ТЦ «Ашан», и сообщил, что некоторое время назад был задержан молодой человек, который пытался 

<

данные изъяты> похитить товар на сумму 3702,31 рублей из торгового зала гипермаркета «Ашан». Он совместно с охранником гипермаркета «Ашан», зашли в служебное помещение, где он видел задержанного молодого человека, который представился ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО18 был доставлен в ОП №2 УМВД России по г.Н.Новгороду для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО1 (том 1 л.д.128- 130) установлено, что он состоит в должности сотрудника охраны в ГМ «АШАН», расположенном по адресу: ул. Бетанкура д.1 Канавинского района г.Нижнего Новгорода. В его должностные обязанности входит предотвращение хищений из торгового зала ГМ «АШАН». 08.08.2018 г. он заступил на смену и приступил к своим должностным обязанностям на посту. Около 12 часов 30 минут, находясь в мониторной комнате, он увидел как в торговый зал ГМ «Ашан» зашел ранее неизвестный ему молодой человек. Данный молодой человек проходил по торговому залу, между витрин с товаром, брал с прилавков различный товар. Товар складывал в находящийся при последнем рюкзак. После этого, данный молодой человек направился к кассовой зоне. Он стал вести наблюдение за указанным молодым человеком. В тот момент, когда молодой человек прошел через линию касс, то был им задержан и сопровожден в служебное помещение № 138. В служебном помещении молодому человеку был задан вопрос: «есть ли при нем не оплаченный товар?». Данный молодой человек, сразу признался в том, что при нем имеется неоплаченный товар, который тот пытался 

<

данные изъяты> похитить из торгового зала ГМ «АШАН». Молодой человек выложил на стол в служебном помещении следующий товар: брюки мужские 1 шт., рюкзак 1 шт., кроссовки мужские 1 шт., кардиган мужской 1 шт., «Power bank «BURO» 2 шт., наушники «Philips» 1 шт., кабель MICRO USB/8 PIN, носки мужские 3 шт., бокорезы 150мм 1шт. Сумма похищенного товара составила 3702,31 рублей, без учета НДС. На место происшествия незамедлительно были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых была установлена личность данного мужчины, им оказался: ФИО18, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 признался в том, что пытался 

<

данные изъяты> похитить из торгового зала ГМ «АШАН» вышеперечисленный товар. Сотрудниками полиции были приглашены в служебное помещение двое понятых, в присутствии который вышеперечисленный товар был изъят ими со стола в служебном помещении, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Данный товар был оставлен на ответственное хранение под расписку представителю ООО «АШАН» ФИО2 ФИО18 был доставлен в ОП №2 УМВД России по г.Н.Новгороду для выяснения всех обстоятельств дела.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4 (том 1 л.д. 133-135) установлено, что он состоит в должности сотрудника охраны в ГМ «АШАН», расположенного по адресу: ул. Бетанкура д.1 Канавинского района г.Н.Новгорода. В его должностные обязанности входит предотвращение хищений из торгового зала ГМ «АШАН». 08.08.2018 г. он заступил на смену и приступил к своим должностным обязанностям. Находясь на посту № 9 около 12 часов 50 минут на линии касс он получил информацию от оператора мониторной комнаты ОПВС о задержании незнакомого ему молодого человека, находящегося на кассе. Данный молодой человек проходил по торговому залу, между витрин с товаром, брал с прилавков различный товар, который складывал в находящийся при нем рюкзак. После этого указанный молодой человек направился к кассовой зоне. Так же ему были переданы приметы данного молодого человека. Он стал вести наблюдение за указанным гражданином. В тот момент, когда молодой человек прошел через линию касс, то был им задержан и сопровожден в служебное помещение № 138. В служебном помещении мужчине был задан вопрос: «есть ли при нем не оплаченный товар?». Данный мужчина, сразу признался в том, что при нем имеется неоплаченный товар, который тот пытался 

<

данные изъяты> похитить из торгового зала Г'М «АШАН». На место происшествия незамедлительно были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых была установлена личность задержанного молодого человека, им оказался ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 признался в том, что пытался 

<

данные изъяты> похитить из торгового зала ГМ «АШАН» товар. Сотрудниками полиции были приглашены в служебное помещение двое понятых, в присутствии которых вышеперечисленный товар был изъят со стола в служебном помещении, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Данный товар был оставлен на ответственное хранение под расписку представителю ООО «АШАН» - ФИО2 ФИО18 был доставлен в ОП №2 УМВД России по Г.Н.Новгороду для выяснения всех обстоятельств дела.

Потерпевший ФИО3 пояснил, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг». Согласно предоставленной ему доверенности имеет право на предоставление интересов ООО «Агроторг» в том числе и в г. Вязники Владимирской области в органах внутренних дел, в органах прокуратуры и судах Владимирской области по участию в уголовных делах как представитель данной организации, в том числе и интересы магазина «Пятерочка № 16473», расположенного по адресу: 

<

...> б.

06 мая 2019 года ему от администратора указанного магазина ФИО5 стало известно, что ими при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №16473» было обнаружено хищение товарно-материальных ценностей, а именно: двух банок алкогольного напитка «Страйк» в жестяных банках объемом 0,45 литра стоимостью 77 рублей 90 копеек за одну банку и шоколадок марки «Альпен Гольд». На видео видно как именно ФИО18 совершил хищение алкогольных напитков «Страйк» и шоколада, но в каком точно количестве на видеокамерах не видно. В дальнейшем при разбирательстве по данному факту, ему от сотрудников полиции стало известно, что хищение алкогольных напитков «Страйк» и шоколада, совершил именно ФИО18

03 октября 2019 года ему от директора указанного магазина ФИО6 стало известно, что ими при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №7754» было обнаружено хищение товарно-материальных ценностей, а именно: одной банки энергетического напитка «Ред Булл» в жестяной банке объемом 0,473 литра стоимостью 64 рубля 80 копеек за одну банку и 1 бутылки водки емкостью 0,5 литра марки «Граф Ледофф», стоимостью 155 рублей 81 копейка. В дальнейшем при разбирательстве по данному факту, ему от сотрудников магазина стало известно, что хищение водки и энергетического напитка, совершил ФИО18, которого они знают как лицо, которое неоднократно совершало хищения в магазинах. Таким образом, ООО «Агроторг» данным преступлением, совершенным ФИО18 был причинен материальный ущерб на общую сумму 220 рублей 61 копейка.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО5 от 17 января 2020 года (том 1 л.д. 246- 248), установлено что она работает в должности заместителя директора магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.05.2019 года около 18 часов 25 минут от продавца магазина ФИО7 ей стало известно о том, что в магазине находится ФИО18 со своим другом, при этом они не сделав покупки, уходят из магазина. Она видела, как ФИО18 и его друг прошли мимо касс, и вышли на улицу. ФИО18 в тот момент был одет в синюю спортивную кофту, темные штаны полуприлегающие, каких- либо сумок при себе у него не было. Она видела, что на улице ФИО18 и его друга ожидала машина такси. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения магазина, она обнаружила, что ФИО18 с полки, где расположена алкогольная продукция, взял две банки коктейля «Страйк». Расположение стеллажей в торговых залах ей хорошо известны, и она знает на какой полке какое именно наименование товара находится. Далее при осмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в зале с кондитерской продукцией, обнаружено, что друг ФИО18 с полки, где выставлен шоколад «Альпен Гольд» в ассортименте, берет несколько плиток шоколада «Изюм/фундук», также несколько плиток шоколада «черника/йогурт», но куда он их девает дальше на камерах не видно. С другой камеры видеонаблюдения видно, как ФИО18 с полки, расположенной напротив тех полок с шоколадом, с которых друг ФИО18 брал шоколад, берет шоколад «Альпен Гольд «Арахисовый» (в желтых упаковках. Сразу же при обнаружении данного факта ею были вызваны сотрудники полиции, кроме того, сняты остатки по шоколаду. Утром 6 мая 2019 года около 7 часов 40 минут она произвела пересчет шоколада, фактический остаток шоколада совпал с количеством, который должен быть в магазине (по штрих-коду). После того, как был выявлен факт кражи шоколада, то незамедлительно произведено снятие остатков шоколада, то есть фактическое наличие шоколада «Альпен Гольд» не совпало с тем, которое должно быть в магазине, и была выявлена недостача шоколада «Альпен Гольд», а также выявлено отсутствие двух банок алкогольного напитка «Страйк». Снятие остатков шоколада и алкоголя было около 19 часов 30 минут 06 мая 2019 года, после того как ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения. Так же от продавца магазина ФИО7 ей стало известно, что второго парня, который был с ФИО18, зовут ФИО8 и его она знает хорошо.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7 (том 1 л.д. 249- 250) установлено, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> в должности кассира. В ее должностные обязанности входит: выкладка товара, продажа товара покупателям, осуществление контроля за торговым залом, а именно по срокам годности товара. 06 мая 2019 года около 07 часов 30 минут она заступила на смену. В 18 часов 25 минут она находилась в торговом зале и увидела ФИО8 и ФИО18, которых она знает, так как училась с ними. ФИО8 и ФИО18 ходили по торговому залу. Об этом она предупредила администратора магазина ФИО5, которая посмотрела камеры видеонаблюдения и обнаружила факт хищения товара. Сам факт хищения она не видела.

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО9 (том 2 л.д. 1-3) установлено, что у него есть давний знакомый ФИО18, допускает, что 06 мая 2019 года он с ФИО18 и ФИО8 поехали в мкр. Толмачево и остановились у магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Горького г. Вязники. ФИО18 и ФИО8 вышли из машины такси и пошли в магазин, при этом пояснили, что они собираются купить еще алкоголя. Он остался в машине. Через несколько минут Никита и Алексей вернулись в машину, при этом, во время пути, они с Алексеем стали выпивать коктейль «Страйк», а также ели шоколад. О том, что коктейль и шоколад, который он употреблял, является краденным, он не знал. 

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8 (том 2 л.д. 4-7) установлено, что в первые числах мая 2019 года, допускает, что 06 мая 2019 года в дневное время он с ФИО18 и их общим другом ФИО9 приехали в магазин Пятерочка на ул. Горького г. Вязники. Там Никита взял без оплаты шоколад марки «Альпен Гольд», а также с витрины две банки алкогольного напитка «Страйк» в банке голубого цвета, которые положил за пояс своих брюк. В этот момент он Абашкину ничего говорить не стал, так как ФИО18 является его другом. После этого Никита прикрыл все это толстовкой, в которую был одет и направился к выходу из магазина. После этого они вышли из магазина, при этом Никита имеющийся у него шоколад и алкогольные напитки не оплатил. Затем они сели в автомобиль «такси». где ФИО18 стал пить похищенный им «Страйк», а также дал ему и ФИО19 по одной плитке шоколада, которые они съели. Затем ФИО18 вынул из за пояса своих брюк похищенный им шоколад, которого оказалось 11 плиток. ФИО18 попросил его помочь ему и продать этот шоколад знакомому Арсену, фамилию его он не знает, но Арсен это директор зоопарка, который был на тот момент возле ТЦ «Веретено». Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО10 (том 2 л.д. 8-9) установлено, что он является индивидуальным предпринимателем и у него имеется зоопарк и парк аттракционов. В начале мая 2019 года он со своим зоопарком приехал в г. Вязники Владимирской области. 06 мая 2019 года в вечернее время он находился у зоопарка и занимался рабочими делами, при этом зоопарк был размещен на стоянке перед торговым центром «Веретено» по ул. Советская г. Вязники. В это время к нему подошел молодой человек и предложил купить у него 11 плиток шоколада «Альпен Гольд». Ранее он встречался с этим молодым человеком, он хотел у него работать. Ему известно, что его зовут ФИО8. Он спросил, кому принадлежит шоколад и не похищал ли он его. ФИО8 сказал, что шоколад принадлежит ему, после чего он приобрел 11 плиток шоколада за 500 рублей. Шоколад он скормил обезьянам, которые находились в вольере в зоопарке. О том, что данный шоколад был похищен, он не знал. 

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6 (том 2 л.д. 64-66) установлено, что он работает директором в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>. В данной должности он работает 1,5 года. В его должностные обязанности входит руководство данным магазином. 03.10.19 года в 08 часов 30 минут, он просматривал видео с камер наблюдения за 3 дня, а именно с 01.10.19 года и обнаружил при просмотре данной записи, что 01.10.19г. в период с 18 ч. 41 мин. по 18 ч. 43 мин., ФИО18 с открытого стеллажа, где находились безалкогольные напитки, похитил 1 банку энергетического напитка «Red Bull», ёмкостью 473 мл. в количестве 1 штуки. Затем ФИО18 подошёл к полке с алкогольной продукцией и взял одну бутылку водки «Граф Ледофф», крепостью 40%, ёмкостью 0,5 л. Далее ФИО18 уходил в район торгового зала, где расположена «Гриль» и убирал водку и энергетик за пазуху своей тёмной куртки. Далее этот гражданин подошел к кассе и о чем-то разговаривал с сотрудницей магазина ФИО11, после чего молодой человек прошел к сетке «Пикник», куда к нему подошел сотрудник магазина 

<

данные изъяты> который с ним о чем-то разговаривал. Поговорив с ФИО18, 

<

данные изъяты> вернулся в торговый зал, а ФИО18 пройдясь еще по магазину, прошел мимо касс, не оплатив водку «Граф Ледофф» и энергетический напиток «Red Bull». Затем им был проверен торговый зал и установлено, что данный товар отсутствует. Он позвонил в полицию и сообщил, что гр. ФИО18 причинил своими действиями материальный ущерб их магазину. Данного молодого человека он знает по фамилии - ФИО18, так как он неоднократно совершал хищения в их магазине. 

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО11 (том 2 л.д. 67-69) установлено, что в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» №7754 ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, работает с сентября 2019 года. В ее обязанности, в том числе, входит и работа на кассе по продаже товара.01.10.19 г. была ее рабочая смена. Около 18 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте за кассой магазина. В это время в помещение магазина вошел ранее не известный ей молодой человек, которому было на вид 21-23 года, среднего телосложения, ростом около 180 см. Что он делал в торговом зале, она не видела. Затем данный молодой человек подошел к ней и спросил про пластиковые стаканчики, на что она ему указала на корзину, расположенную возле касс, где находятся пластиковые стаканчики, при этом она позвала сотрудника магазина ФИО12, чтобы тот помог данному молодому человеку. ФИО12 подошел к молодому человеку, и они возле корзины для пикника о чем-то поговорил. Затем ФИО12 вернулся в торговый зал, и молодой человек спустя некоторое время также прошел в помещение торгового зала магазина. Спустя некоторое время молодой человек вышел из магазина на улицу, при этом в руках у него ничего не было, а было ли у него что-то под курткой, она не знает, так как куртка была застегнутой. О том, что молодой человек без оплаты вынес товар из магазина, ей никто не говорил. О факте хищения из магазина товара, а именно бутылки водки и банки энергетического напитка, она узнала 03.10.2019 года от сотрудников магазина, и выявлено это было при просмотре записи с камер видеонаблюдения. Свидетель ФИО12 пояснил, что он работает в магазине Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавца - кассира. 01.10.19 года он находился на своем рабочем месте и около 18 часов 40 минут находился в зале магазина «Пятерочка», к нему обратилась сотрудница их магазина ФИО11, которая попросила пообщаться с покупателем по поводу пластиковых стаканчиков. По просьбе ФИО11 он подошел к корзине для пикника, расположенной при входе в магазин, где увидел молодого человека на вид 21 год, высокого роста, среднего телосложения, одет в синюю куртку, светло-синие джинсы, черные кроссовки с белой полоской на подошве. Молодой человек спросил его, есть ли в наличии пластиковые стаканчики стоимостью 9-12 рублей. Он посмотрел данные стаканчики в корзине для пикника, но стаканчиков, которые интересовали молодого человека, он не увидел, о чем он сказал молодому человеку, после чего ушел обратно в торговый зал магазина. Что далее делал молодой человек, он не знает, так как был занят своей работой и за окружающими не смотрел. 03.10.2019 года ему стало известно, что данный молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина, а именно похитил бутылку водки марки «Ледофф» объемом 0,5 литра, 40% и банку энергетического напитка. Впоследствии он узнал от директора магазина, что молодого человека зовут ФИО18, который занимается хищением продукции из сетевых магазинов. Факт хищения был выявлен при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО13 (том 2 л.д. 124- 126) установлено, что 30.11.19 года она с 09 часов находилась на своем рабочем месте в магазине «Атак» расположенном по адресу 

<

...>. Около 19 часов 30 минут она находилась на кассе в это время к нему подошел ранее знакомый ей ФИО18, который спросил где у них находится вода 0,2 или 0,5 литра чтобы попить. Она ему сказала, чтобы он шел прямо в отдел с напитками, однако Абашкин не пошел туда, а повернувшись пошел на выход из магазина. ФИО18 был сильно пьян, она это поняла так как речь его была не связанная и от него сильно пахло алкоголем. Спустя пару минут Никита снова вернулся в магазин, прошел в помещение магазина, при этом охранник по рации сообщил, что его нельзя выпускать из магазина, так как он что-то украл и это видно на видео с камер видеонаблюдения. В это время Никита проходил через ворота ограждения и подошел к выходу из магазина. В это время к нему подошел директор магазина ФИО20, которая стала ощупывать ФИО18, который ФИО18, расстегнув куртку, выдал 1 палку колбасы, после чего из-под брюк ФИО18 выпала 1 бутылка виски. После этого Никита попытался уйти из магазина, но его сдерживала ФИО20, после чего она нажала тревожную кнопку. ФИО18 она знает, как учащегося техникума, так как он учился на несколько курсов старше нее. 

Из оглашенных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО14 (том 2 л.д. 127-129) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в кабинете директора магазина «Атак» по адресу 

<

...> когда примерно в 19 часов 20 минут по видеонаблюдению с камер, установленных в зале магазина увидел, как неизвестный ему молодой человек взял с одной из витрин с алкогольной продукцией бутылку виски «ГЛЕН КЛАЙД» трехлетней выдержки в стеклянной бутылке объёмом 0,7 литра плотностью 40%, после чего отойдя от витрины убрал ее под одежду. Далее по направлению к кассе он взял с витрины с мясной продукцией одну палку колбасы «Салями Венская» в вакуумной упаковке весом 0,835 кг. После чего убрал колбасу под куртку, вышел из магазина не оплатив на кассе за товар. Через несколько минут молодой человек вернулся в магазин и стал беседовать с кассиром, после беседы ФИО18 снова вышел из магазина. Он подошел к кассе, и когда молодой человек в третий раз вернулся к кассе, то его задержали и предложили выдать неоплаченный товар, при этом директор магазина ФИО17 дотронулась до его куртки и из-под нее выпала 1 палка колбасы и 1 бутылка виски, после этого парень стал дерзко себя вести. После этого они нажали «Тревожную кнопку», вызвали сотрудников полиции.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО15 (том 2 л.д. 130-132) установлено, что 30.11.19 года около 19 часов 20 минут она находилась на своем рабочем месте, в это время к ней подошел сотрудник охраны ФИО14 и сообщил, что неизвестный мужчина совершил хищение одной бутылки виски и палки колбасы из их магазина. Затем она прошла с сотрудником охраны в кабинет директора, и они стали просматривать видео с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале, на видео они увидели, что 30.11.19 года в 19 часов 20 минут, мужчина на вид 25 лет, ростом около 175 см, среднего телосложения, одетый в куртку, шапку темного цвета и серые штаны, подходит к стеллажам со спиртными напитками, откуда взял одну бутылку виски «ГЛЕН КЛАЙД» объемом 0,7л, крепостью 40%, затем данную бутылку он спрятал под куртку и прошел к витрине с колбасой где взял одну палку колбасы «Салями Венская» полукопченая «Останкино» которую также спрятал под куртку, после чего с украденным товаром он вышел из магазина не оплатив товар. После чего сотрудник охраны сообщил о случившемся в полицию. Она прошла на кассу и от сотрудников магазина узнала, что выше указанный мужчина возвращался в магазин, и у него директор магазина ФИО20 забрала виски и колбасу, затем приехали сотрудники полиции.

Вина подсудимого ФИО18 подтверждается другими материалами уголовного дела.

Заявлением представителя ООО «Ашан» ФИО2 от 08 августа 2018 года (том 1 л.д. 101), подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 08 августа 2018 года в 12 часов 50 минут путем свободного доступа совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала «АШАН», расположенного по адресу: 

<

...>, чем причинило ООО «Ашан» материальный ущерб.

Заявление зарегистрировано в КУСП ОП №2 УМВД России по г. Нижний Новгород за №23113 от 08 августа 2018 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 08 августа 2018 года (том 1 л.д. 103-104).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2, осмотрено помещение торгового зала магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью по факту хищения товарно-материальных ценностей.

Справкой об ущербе гипермаркета «Ашан» (том 1 л.д. 105, 145-153), подтверждается, что стоимость рюкзака составляет 790,44 рублей, стоимость брюк мужских составляет 509,10 рублей, стоимость кроссовок составляет 425,72 рублей, стоимость кардигана мужского составляет 574,75 рублей, стоимость аккумулятора «Power bank «BURO» составляет 470 рублей, стоимость наушников «Philips» составляет 209 рублей, стоимость пары мужских носков составляет 38,42 рублей, стоимость кабеля «MICRO USB/8 PIN» составляет 45,76 рублей, стоимость бокорезов 150мм составляет 92,28 рублей.

Протоколом личного досмотра и изъятия вещей, предметов и документов от 08 августа 2018 года (том 1 л.д. 107), подтверждается, что у ФИО18 были обнаружены и изъяты брюки мужские, кроссовки мужские, кардиган мужской, два аккумулятора «Power bank «BURO», наушники «Philips», три пары мужских носков, кабель MICRO USB/8 PIN, бокорезы 150мм.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 137-139), подтверждается, что у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты копии обзорных сводок по управлению- движению запасов от 08.08.2018 г. №№ 14 455 628 142, 17 550 869 120, 13 420 675 185, 17 530 707 120, 17 530 704 150, 14 450 616 110, 14 455 628 140, 17 525 913 260, 12 416 674 190, подтверждающих стоимость похищенного имущества, а также рюкзак, брюки мужские, кроссовки мужские, кардиган мужской, два аккумулятора «Power bank «BURO», наушники «Philips», три пары мужских носков, кабель MICRO USB/8 PIN, бокорезы 150мм, которые пытался похитить ФИО18 из торгового зала магазина «Ашан».

Протоколом осмотра предметов от 15 августа 2018 года (том 1 л.д. 140-153), подтверждается, что в ходе него осмотрены копии обзорных сводок по управлению-движению запасов от 08.08.2018 г. №№ 14 455 628 142, 17 550 869 120, 13 420 675 185, 17 530 707 120, 17 530 704 150, 14 450 616 110, 14 455 628 140, 17 525 913 260, 12 416 674 190, стоимость похищенного имущества, брюки мужские, кроссовки мужские, кардиган мужской, два аккумулятора «Power bank «BURO», наушники «Philips», три пары мужских носков, кабель MICRO USB/8 PIN, бокорезы 150мм., а также 2 компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Ашан».

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 15 августа 2018 года (том 1 л.д. 154-156), подтверждается, что согласно него копии обзорных сводок по управлению-движению запасов от 08.08.2018 г. №№ 14 455 628 142, 17 550 869 120, 13 420 675 185, 17 530 707 120, 17 530 704 150, 14 450 616 110, 14 455 628 140, 17 525 913 260, 12 416 674 190, брюки мужские, кроссовки мужские, кардиган мужской, два аккумулятора «Power bank «BURO», наушники «Philips», три пары мужских носков, кабель MICRO USB/8 PIN, бокорезы 150мм., 2 компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и находится на хранении при уголовном деле, при этом копии обзорных сводок по управлению-движению запасов от 08.08.2018 г. №№ 14 455 628 142, 17 550 869 120, 13 420 675 185, 17 530 707 120, 17 530 704 150, 14 450 616 110, 14 455 628 140, 17 525 913 260, 12 416 674 190, 2 компакт-диска с записями с камер видеонаблюдения хранятся при уголовном деле, брюки мужские, кроссовки мужские, кардиган мужской, два аккумулятора «Power bank «BURO», наушники «Philips», три пары мужских носков, кабель MICRO USB/8 PIN, бокорезы возвращены представителю потерпевшего ФИО2 Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Вязниковскому району ФИО16. зарегистрированным в КУСП за № 10129 от 06 сентября 2019 года (том 1 л.д. 173), подтверждается, что им был выявлен факт хищения 13 плиток шоколада «Альпен Гольд» и 2 банок напитка «Страйк» из торгового зала магазина «Пятерочка №16473» по адресу: 

<

...> ФИО18, имевший место 06 мая 2019 года. Сообщением заместителя директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО5 (том 1 л.д. 174), поступившим 06 мая 2019 года в ДЧ ОМВД России по Вязниковскому району, зарегистрированным в КУСП за № 4643 от 06 мая 2019 года, подтверждается, что 06 мая 2019 года неустановленное лицо похитило в магазине «Пятерочка» шоколад и коктейль «Страйк». Заявлением заместителя директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО5 от 06 мая 2019 года (том 1 л.д. 175), подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 06 мая 2019 года совершило хищение 13-ти плиток шоколада «Альпен Гольд» и 2-х банок коктейля «Страйк». Заявление зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №4643 от 05 мая 2019 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2019 года (том 1 л. д. 177-178) подтверждается, что в ходе него, проведенного с участием ФИО5, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей и был изъят диск с видеозаписью.

Сведениями о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» (том 1 л.д. 176, 210-212), подтверждается, что стоимость коктейля «Страйк» составляет 77,9 рублей, стоимость плитки шоколада «Альпен Гольд» составляет 25,46 рублей.

Протоколом осмотра предметов от октября 2019 года (том 2 л.д. 13-19), подтверждается, что в ходе него осмотрен компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка».

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 18 октября 2019 года (том 2 л.д. 20), подтверждается, что компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и находится на хранении при уголовном деле.

Распиской представителя потерпевшего ФИО3 от 01 апреля 2020 года (том 2 л.д. 242), подтверждается, что ФИО18 возместил ООО «Агроторг» причиненный материальный ущерб в размере 486 рублей 78 копеек.

Протоколом об административном задержании от 21 августа 2018 года (том 1 л.д. 226), подтверждается, что ФИО18 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №4 г. Вязники и Вязниковского района от 22 августа 2018 года (том 1 л.д. 215), подтверждается, что ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Постановлением СПИ об окончании исполнительного производства от 28 марта 2019 года (том 2 л.д. 212-231), подтверждается, что штраф в размере 3000 рублей, назначенный ФИО18 по постановлению морового судьи судебного участка №4 г. Вязники и Вязниковского района оплачен в полнм объеме 21 марта 2019 года.

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Вязниковскому району ФИО16, зарегистрированным в КУСП за № 14486 от 10 октября 2019 года (том 2 л.д. 35), подтверждается, что ею был выявлен факт хищения 1 бутылки водки «Граф Ледофф» и 1 банки напитка «Ред Булл» из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО18, имевший место 01 октября 2019 года.

Сообщением директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО6 (том 2 л.д. 37), поступившим 03 октября 2019 года в ДЧ ОМВД России по Вязниковскому району, зарегистрированным в КУСП за № 11151 от 03 октября 2019 года, подтверждается, что 01 октября 2019 года в 18 часов 41 минуту ФИО18 совершил хищение товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Заявлением директора магазина «Пятерочка» по адресу: г.Вязники

ул. Рябиновая, д.46/2 ФИО6 от 03 октября 2019 года (том 2 л.д. 38), подтверждается, что в нем последний просит привлечь к ответственности ФИО18, который 01 октября 2019 года совершил хищение 1 бутылки водки «Граф Ледофф» и 1 банки напитка «Ред Булл» из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, причинив материальный ущерб.

Заявление зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №11151 от 03 октября 2019 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 03 октября 2019 года (том 2 л.д. 40-41) подтверждается, что в ходе него с участием ФИО6, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей и был изъят диск с видеозаписью.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2019 года (том 2 л.д. 49-52) подтверждается, что в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО18, осмотрен участок местности около земельного участка д.44 по ул. Рябиновая г. Вязники, в ходе которого обнаружена и изъята пустая бутылка из-под водки «Граф Ледофф», похищенная ФИО18 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Сведениями о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 46-47),подтверждается стоимость бутылки водки «Граф Ледофф» составляет 155,81 рублей, стоимость напитка «Ред Булл» составляет 64,80 рублей.

Протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2020 года (том 2 л.д. 143-147), подтверждается, что в ходе него осмотрены компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка» и пустая бутылка из-под водки «Граф Ледофф», похищенная ФИО18 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 05 февраля 2020 года (том 2 л.д.148-150) подтверждается, что компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения и пустая бутылка из-под водки «Граф Ледофф» признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, при этом компакт-диск находится на хранении при уголовном деле, а пустая бутылка направлена на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

Распиской представителя потерпевшего ФИО3 от 01 апреля 2020 года (том 2 л.д. 63),подтверждается, что ФИО18 возместил ООО «Агроторг» причиненный материальный ущерб в размере 220 рублей 61 копейка.

Сообщением охранника торгового центра «Атак» по адресу: 

<

...> ФИО14 (том 2 л.д. 94), поступившим 30 ноября 2019 года в ДЧ ОМВД России по Вязниковскому району, зарегистрированным в КУСП за № 13548 от 30 ноября 2019 года, подтверждается, что 30 ноября 2019 года в 19 часов 27 минуту неустановленный мужчина похитил 1 бутылку виски.

Сообщением дежурного ПЦО ФИО21 (том 2 л.д. 95), поступившим 30 ноября 2019 года в ДЧ ОМВД России по Вязниковскому району, зарегистрированным в КУСП за № 13549 от 30 ноября 2019 года, подтверждается, что 30 ноября 2019 года в 19 часов 34 минуты в торговом центре «Атак» сработала КТС. Мужчина похитил бутылку виски, задержан.

Заявлением специалиста касс ООО «Атак» по адресу: 

<

...> д.

<

данные изъяты> от 30 ноября 2019 года (том 2 л.д. 97), подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 30 ноября 2019 года около 19 часов 20 минут похитил из торгового зала магазина «Атак» по адресу: 

<

...> бутылки виски «Глен Клайд» и 1 палку колбасы «Салями Венская Останкино», причинив материальный ущерб ООО «Атак».

Заявление зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за №13548 от 30 ноября 2019 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2019 года (том 2 л.д. 100-103), подтверждается, что в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО15, осмотрено помещение торгового зала магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей и был изъят диск с видеозаписью.

Сведениями о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей ООО «Атак» (том 2 л.д. 120-123), подтверждается, что стоимость бутылки виски «Глен Клайд» составляет 841,03 рублей, стоимость палки колбасы «салями Венская» составляет 212,92 рублей.

Протоколом выемки от 13 декабря 2019 года (том 2 л.д. 134-136), подтверждается, что у представителя потерпевшего ФИО17 изъяты 1 палка колбасы марки «Останкино» салями Венская и 1 бутылка виски марки «Глен Клайд» похищенные ФИО18 из торгового зала магазина «Атак» по адресу: 

<

...>.

Протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2019 года (том 2 л.д. 137-139), подтверждается, что в ходе него осмотрены 1 палка колбасы марки «Останкино» салями Венская и 1 бутылка виски марки «Глен Клайд» похищенные ФИО18 из торгового зала магазина «Атак» по адресу: 

<

...>.

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 13 декабря 2019 года (том 2 л.д. 140-142), подтверждается, что 1 палка колбасы марки «Останкино» салями Венская и 1 бутылка виски марки «Глен Клайд» признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, возвращены представителю потерпевшего ФИО17

Протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2020 года (том 2 л.д. 143-147), подтверждается, что в ходе него осмотрены компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «Атак» по адресу: 

<

...>.

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 05 февраля 2020 года (том 2 л.д. 148-150), подтверждается, что компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, находится на хранении при уголовном деле.

Суд считает вину подсудимого ФИО18 в совершении преступлений доказанной совокупностью доказательств исследованных судом, а его действия по преступлению от 8 августа 2018 года подлежащими квалификации по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> - 6 мая 2019 года; из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> - 1 октября 2019 года; магазина № 629 ООО «Атак» 30 ноября 2019 года - за каждое из преступлений по ст. 158. 1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное часть 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для самооговора ФИО18 не установлено.

ФИО18 и его защитник не оспаривали квалификацию действий подсудимого и собранные по делу доказательства.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, не содержат противоречий.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, то, что все преступления, совершенные ФИО18 относятся к категории небольшой тяжести, материальный ущерб, причиненный действиями последнего – заглажен, отягчающие его наказание обстоятельства отсутствуют, его состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за неоконченное преступление, суд также учитывает обстоятельства, по которым оно не было доведено до конца.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств по каждому из преступлений, суд учитывает в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, выразившееся в участии во всех следственных действиях, а также в силу п. «к» ст. 61 ч.1 УК РФ добровольное заглаживание вреда, причиненного в результате всех преступлений, выразившееся в принятии мер к возмещению ущерба; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины по всем преступлениям.

Вместе с тем, по месту жительства ФИО18 характеризуется отрицательно, с 21 августа 2018 года состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим за умышленные корыстные преступления.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности ФИО18, относительно небольшую стоимость похищенного по каждому из преступлений, признание им вины и раскаяние, суд полагает, что целям его исправления будет способствовать наказание за преступления, совершенные до вынесения приговора суда от 14 августа 2019 года, наказание в виде обязательных работ, а по преступлениям, совершенным после вынесения указанного приговора – за каждое из преступлений наказание в виде исправительных работ.

В соответствии с заключением экспертов №421а от 10 марта 2020 года, а также согласно заключению комиссии экспертов № 431 а от 10 марта 2020 года (том 2 л.д. 88-91) у ФИО18 обнаруживаются признаки эмоционального неустойчивого расстройства личности. Однако они выражены не столь значительно, и не лишали его при совершении инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 2 л.д. 160-163).

В указанных заключениях также отражено, что у ФИО18 обнаруживается синдром наркотической зависимости от стимуляторов и он нуждается в противонаркотическом лечении, медицинской и социальной реабилитации. Противопоказаний к лечению по психическому состоянию нет.

Однако, в связи с тем, что суд не пришел к выводу о необходимости назначения ФИО18 наказания в виде лишения свободы, оснований для применения к нему положений, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ не имеется.

С учетом мотива и целей каждого из преступлений, оснований для применения положений ст. ст. 64,73, 76.2 УК РФ при назначении наказания за каждое из совершенных им преступлений, суд не усматривает.

Поскольку установлено, что первые два преступления от 8.08.2018 года и 6.05.2019 года ФИО18 совершены до вынесения приговора Вязниковского городского суда Владимирской области от 14 августа 2019 года, а два последующие от 1.10.2019 года и 30.11.2019 года – после него, в соответствии со ст. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года (в редакции от 18.12.2018 года) № 58, наказание по данному приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается ФИО18 с учетом количества совершенных им корыстных умышленных преступлений по правилам статьи 70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 ч.3 УПК РФ.

В силу ст. 132 УПК РФ судебные издержки в виде оплаты труда адвоката участвующего в деле по назначению суда защитника подлежат взысканию с осужденного или за счет средств федерального бюджета.

Судебные расходы по делу в виде выплаты вознаграждения адвокату подлежат возложению на ФИО18, согласного понести такие расходы, являющегося трудоспособным, за исключением расходов за судебное заседание 14.05.2020 года в силу положений ст. 316 п.10 УК РФ, которое проводилось в особом порядке, всего за 4 судебных заседания из расчета 1680 рублей за участие в каждом судебном заседании.

Руководствуясь изложенным и ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, 158.1 УК РФ,158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ сроком 80 часов;

по ст. 158.1 УК РФ (за преступление от 6.05.2019 года) в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения указанного наказания, с наказанием, назначенным приговором Вязниковского городского суда Владимирской области от 14 августа 2019 года, назначить ФИО18 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в госдоход.

Зачесть в соответствии с правилами статьи 69 ч.5 УК РФ и 72 ч.2 УК РФ в отбытое наказание 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в госдоход по приговору Вязниковского городского суда Владимирской области суда от 14 августа 2019 года.

По ст. 158.1 УК РФ (за преступление от 1.10.2019 года) назначить ФИО18 2 месяца исправительных работ с удержанием в госдоход по 5 % заработка.

По ст. 158.1 УК РФ (за преступление от 30.11.2019 года) назначить ФИО18 2 месяца исправительных работ с удержанием в госдоход 5% заработка.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить 3 месяца исправительных работ с удержанием 5 % заработка в госдоход.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Вязниковского городского суда Владимирской области от 14 августа 2019 года не отбытой части наказания, назначенного по правилам статьи 69 части 5 УК РФ, окончательно назначить ФИО18 4 месяца исправительных работ с удержанием из его заработка ежемесячно в госдоход 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Взыскать с ФИО18 в пользу федерального бюджета судебные расходы в виде выплаты вознаграждения адвокату в сумме 6720(шесть тысяч семьсот двадцать) рублей.

Вещественные доказательства 4 компакт диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения и копии обзорных справок, хранящиеся при уголовном деле – оставить на хранение с уголовным делом; пустую бутылку из-под водки «Граф Ледофф», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вязниковскому району - уничтожить, 1 палку колбасы Останкино «Салями Венская», 1 бутылку водки марки «Глен Клайд», возвращенные представителю потерпевшего под сохранную расписку – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) И.Г. Возжанникова